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جشنواره آنلاین و کودکان آنلاین
ســی وســومین جشــنواره کــودک و نوجــوان امســال به دلیل شــرایط 
کرونایــی به شــکل آنلاین برگــزار می شــود. این تنها تمهیدی اســت 
کــه در این وضعیــت بحرانی می تواند جشــنواره کودک را ســرپا نگه 
دارد امــا آیــا ســینمای کودک هــم برپا می مانــد؟ ســینمایی که حالا 
سال هاســت چراغش کم ســو شــده و درخشــش گذشــته را نــدارد. از 
این سو هم کودک امروز انواع فناوری های نوین در صنعت سرگرمی 
را تجربه کرده و جذب او با سینما دشوارتر شده. کودک امروز به یک 
معنا کودک آنلاین اســت. کودکی که زیســتن در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی بخشی از 
تجربه روزمره اوست. کودکی که به جای مانیتور تلویزیون و پرده سینما چشم به قاب گوشی اش 
دوختــه و نیازهایــش را در آنجــا جســت و جو می کند. خوب و بــد این قصه بحث دیگری اســت 
و همــه ما آســیب های رفتــاری و اجتماعی اســتفاده افراطی از فضای مجــازی و تکنولوژی های 
رســانه ای بــر کــودکان و نوجوانــان را می دانیم و قطعاً گفت و گــو کردن دربــاره آن در جای خود 
ضــروری اســت امــا مســأله ای که هــم خانواده هــا و هــم ســینماگران بایــد در ارتباط بــا کودک 
جدیــد و فهم کودک جدید بدانند این اســت کــه به نیازهای او در همین فضای مجازی پاســخ 
دهنــد و از همین فضای مجازی آنها را با واقعیت های زندگی آشــنا کنند. امســال که جشــنواره 
کودک به شــکل آنلاین برگزار می شــود فرصت و مجال مناســبی اســت برای درک این معنا و 
برنامه ریــزی و سیاســت گذاری نهادهــای ســینمایی از جمله جشــنواره کودک بــرای این مقوله 
اســت. اینکه ســینمای کودک ما به ســمت قصه هایی برود که کودک امروز را به درستی ترسیم 
کند. دغدغه هایش را بشناســد و به تصویر بکشــد. بخشی از این دغدغه ها و بخشی از مشکلات 
کــودکان امروز در تجربه های مجازی آنها صورت می گیرد. ســینمای ما درباره کودکان و فضای 
مجازی اثر جدی نســاخته. امروزه یکی از چالش های تربیتی خانواده ها با کودکانشــان و یکی از 
نگرانی های مهم پدر و مادرها از رفتار کودکانشان به کنش ها و تنش های آنها در فضای مجازی 
ربــط دارد. ســینمای ما چقدر توانســته به طرح این مشــکلات در قالب های نمایشــی بپردازد؟ 
چقدر توانســته به خانواده ها و کودکان کمک کنند که فرهنگ صحیح حضور در فضای مجازی 
و شــبکه های اجتماعی را بیاموزند. که چطور مواجهه ســازنده و بدون آســیب با تکنولوژی های 
نوین داشــته باشــند. حالا که امســال جشــنواره کودک آنلاین اســت باید کودک آنلاین امروز را 
بیشــتر و بهتــر درک کــرد و در کانــون روایت های دراماتیــک قرار داد. به قول مولوی چون ســر و 
کار تو با کودک فتاد پس زبان کودکی باید گشاد. زبان کودک امروز زبان رسانه ای است و رسانه 
او مجازی. بر این اســاس ســینما هم خود به عنوان یک رســانه باید نســبت به هویت رســانه ای 
کــودک امروز اهتمام و التزام داشــته باشــد و از این منظر حرفی جذاب بــرای مخاطب کودک. 
یکی از دلایل موفقیت ســینمای کودک در دهه 60 که به دوران طلایی ســینمای کودک مشهور 
اســت در نزدیکی و فهم متقابل زبان ســینما و زبان مخاطب بوده. گویی ســینماگران آن زمان 
با کودکان زمان خود بیشــتر از امروز مماس بودند. جهان ســینمایی با جهان کودک ســنخیت و 
همزبانی بیشــتری داشت. به نظر می رسد سینماگران امروز ما در نسبت با کودکان امروز دچار 
یک انقطاع زبانی شــده و دنیای آنها را نمی فهمند. شــاید زبان رســانه و زبان مجازی میانجی 
خوبی برای ارتباط مؤثر بین کودکان و فیلمســازان کودک باشــد. از این نقطه به تفاهم و درک 
متقابــل بیــن فیلمســازان کودک و مخاطبــان کودک رســید و آن را به لایه ها و ســطوح مختلف 
نیازهــای کودک بســط داد. ســینمای ما اکنون در یک جامعه رســانه ای شــده نفس می کشــد و 
جریــان دارد. جامعه ای رســانه ای شــده که کــودک در آن اولًا تنهــا با تکنولوژی و ابــزاری به نام 
ســینما در ارتباط نیســت و رســانه های جایگزین و رقیب قدرتمندی مثل رسانه های مجازی در 
اختیار اوســت که موجب شده ســینما تنها گزینه او برای سرگرمی و فراغت نباشد. دوم اینکه از 
حیث تربیتی و فرهنگی نیز کودکان امروز تجربه متفاوت از نســل پیش را از ســر می گذرانند که 
کنشمندتر و کنشگرتر از گذشته است. کودک امروز دیگر مخاطب منفعل نیست بلکه به عنوان 
یک مخاطب کنشگر خود تولیدکننده پیام و محتوا است و نه صرفاً تماشاگر و مصرف کننده آن. 
نیازها و خواســته های کودک امروز بواســطه بســط تاریخی مدرنیته دچار دگرگونی و دگردیسی 
شده و در نهایت نه فقط سینمای ما که جامعه ما با کودک و کودکی جدید مواجه است. بدیهی 
است تا زمانی که این کودک و کودکی جدید بدرستی شناخته نشود سینمای کودک ما با بحران 
مواجــه خواهد شــد. تا زمانی کــه مخاطب کودک ما دغدغه ها و نیازهای خــود را بر قاب و پرده 
ســینما نبیند نمی توان به آشــتی او با ســینما امیدوار بود. ســینمای کودک ما شــاید مجهزتر به 
تکنولوژی های ســینمایی شده باشد اما هنوز پایش در فهم مخاطب کودک می لنگد و اینجا آن 
گلوگاه اصلی است که باید درباره اش فکر کرد و چاره ای اندیشید. بر این مبنا باید گفت سینمای 
کودک ما در حال حاضر به پژوهش و تحقیق میان رشته ای نیاز دارد تا با همکاری پژوهشگران 
و ســینماگران کودک، زمینه و بســتری برای فهم کودک جدید و پیچیدگی هایش فراهم شود تا 
در این خوانش و بازشناســی به بازآفرینی و احیای دوباره ســینمای پررونق کودک امیدوار شــد. 
کودکان امروز کودکان پویا و کنشــگرند اما ســینمای کودک ما در برابر این مخاطب، ایستاست و 
بایــد زبــان خود را به زبان کــودک امروز نزدیک کرده و تطبیق دهد. جشــنواره آنلاین کودک که 
نخســتین تجربه برگزاری جشنواره کودک به شکل آنلاین است یک گام مؤثر و تجربه ارزشمند 
درنزدیکــی و همدلی بیشــتر ســینمای کودک و مخاطب کودک اســت و کــودکان می توانند این 
جشــنواره را در موقعیت مجازی و آنلاین آن تجربه کنند و لذت های تازه ای را از ســر بگذرانند. 
کودکی که بخش زیادی از وقت خود را در فضای مجازی ســر می کند و چه بســا ممکن است به 
وقت گذرانی و پرسه زنی های بیهوده در این فضا تن دهد حالا می تواند به جای آن فیلم کودک 
ببیند و این می تواند سالم سازی و دلپذیر کردن تجربه ای مجازی برای کودکان از طریق فیلم و 
ســینما باشد. شاید ســینمای کودک بتواند مخاطب خود را از طریق اکران و نمایش آنلاین بالا 
ببرد و این به فیلمسازان انگیزه بیشتری بدهد تا به سمت ساخت فیلم کودک سوق پیدا کرده 
و شاهد افزایش تولید آثار کودک در سینمای ایران باشیم. اکران آنلاین می تواند راهبردی مؤثر 
هــم بــرای افزایش تولید فیلم های کودک باشــد و هم افزایش مخاطبان کــودک. گرچه در این 
میــان یک چیز را نباید فراموش کرد و آن اهمیت جذابیت دراماتیک اســت. تا زمانی که نتوان 
قصــه خوب بــرای کودکان روایت کرد و هم خوب قصه برای آنهــا گفت. چه کودک دیروز و چه 
کودک امروز و چه کودک فردا همه اول از هر چیز جذب قصه خوب و روایت جذاب می شــوند. 
ســینمای کودک ما اگر از حیث فرمی به الزامات اکران آنلاین نیازمند اســت از حیث محتوی و 
مضمون و درون مایه به قصه های خوب و فیلمنامه های جذاب نیازمند است. همه این عوامل 

منوط به یک شرط است: فهم دقیق کودک امروز.

بچه ها پاســخ می شــنیدیم که بچه ها چه کاره اند، 
می گفتیــم کــه رهبــر و رئیــس جمهــوری آینــده 
همیــن بچه هــا هســتند. از الان بــه فکــر تربیــت 
درســت آنها باشــید. حــالا هم معتقــدم در حوزه 
ســینما وظیفه دولت اســت کــه بدون 
هیچ چشمداشــتی برای رشد 
فرهنگی کودکان هزینه کند و 
نمایش فیلــم برای این گروه 

سنی رایگان باشد.«
ë  ناامیدی نداریــم  حــق   

دنیــای بزرگســال را بــه 
کــودک  ســینمای 

بیاوریم

حســین قناعت کارگردان و فیلمســاز حوزه کودک 
و نوجــوان رونق گرفتن ســینمای کــودک در اکران 
را چنــدان متأثر از برگزاری جشــنواره فیلم کودک 
و نوجــوان نمی دانــد بلکه او معتقد اســت اساســاً 
چنیــن دســتاوردی را نمی توان از جشــنواره انتظار 
داشــت. به گفته او پیشرفت در تولیدات این حوزه 
از ثمــرات قابــل اعتنــا برگــزاری جشــنواره اســت: 
»عمــلًا مؤلفه فیلم های پرمخاطب و گیشه پســند 
جزو ملاک و معیارهای داوری نیست. اگر سینمای 
کودک در چند سال اخیر رونق گرفته -اگر چه هنوز 
از جایــگاه واقعــی اش در اکــران فاصلــه دارد- بــه 
خاطر جشــنواره نیســت، بلکه فیلمســازان تلاش 
کرده انــد با شــناخت درســت مخاطب، کــودکان و 
خانواده ها را به ســینما بکشــانند. خود من عاشق 
فیلم هایی هستم که پتانسیل اکران داشته باشد و 

رضا صائمی
منتقد سینما 

ما هم نکات زیادی را از بچه ها شنیدیم و بهتر دریافتیم 
که ذائقه این نسل چیست و به دنبال چه دغدغه هایی 
هستند. نسل ما آرمان ها و ایدئولوژی ها و تفکری داشت 
که شــاید در نســل امروز وجود نداشته باشــد، پس لازم 
است فیلمسازان پپشکسوت در حال و هوای نسل امروز 
قــرار بگیرند و از فضای فکری آنها شــناخت دقیق پیدا 
کنند. متأسفانه تهیه کننده ایرانی چون می داند که تأمین 
مالــی بر عهده نهادهــای حمایتی یا اسپانسرهاســت، 
به ذائقــه مخاطب توجه کافی نمی کند. ســودش را در 
هزینه تولید به دست می آورد و دستمزدش را می گیرد و 
اساساً به فکر اکران و بازاریابی نیست. هم این نگاه برای 
سینمای کودک و نوجوان سم است و هم تفکر دبیری که 
برای پر کردن برنامه نمایش جشنواره، شتابزده و بدون 
مطالعه، فیلمی را به فیلمسازی سفارش می دهد. در 
این سال ها ما تلاش کردیم به حیات طبیعی سینمای 
کودک نزدیک شویم و فیلمسازان برای سینمای کودک 

را دعوت کردیم، اما سفارش ندادیم.
ë  اتفاقاً رویکرد درست همین است که اگر به تسلط و تفکر 

فیلمســازی اعتماد داریم منتظر درخواســت او نباشیم 
خودمان )کانون پرورش فکری و فارابی( سراغش برویم 

و درخواست کنیم که به کار برگردد.
ایــن دعــوت اگر مبتنی بــر انبوه تولید باشــد خطرناک 
اســت امــا اگــر فارابــی و کانــون، کارگردانــی را به خاطر 
کــودکان،  بــرای  فیلمســازی  اســتانداردهای درســت 
دعوت به کار کند اشــکال ندارد چون موفق است، بازار 
دارد، مخاطــب دارد و... ولــی اینکه مدیر جشــنواره ای 
صرفــاً از نگرانــی اینکه 6 ماه دیگر جشــنواره اش فیلم 
نــدارد، بدون توجــه به ســاختار فیلمنامه و داســتان و 
جذابیت هایش، قــرارداد ببندد حاصلش فقط هزینه 
بــرای انبوه فیلم هایی اســت که جایی در اکــران ندارد. 
اوایل ســال های ورود مــن به فارابــی، 48 فیلم کودک 
و نوجوان وجود داشــت که صرفاً برای پر کردن جدول 
اکران جشــنواره فیلم کودک ســاخته شــده بود و هیچ 
پخش کننــده ای حاضــر به پخــش آن در ســینما نبود. 
تلویزیــون هم این فیلم ها را از بنیاد فارابی نخرید. این 
روش، اتلاف سرمایه بود. بنابراین یکی از سیاست های 
ما در بنیاد فارابی جلوگیری از همین رویکرد غلط بود 
که به فیلمساز التماس نکنیم که چون ما فیلم نداریم، 
بیا فیلم شخصی خودت را بساز حتی اگر به جنبه های 

فروش و بازار و جذب مخاطب التفاتی ندارد.
ë  در عین حال قبول دارید که باید سراغ فیلمسازانی مثل

ایرج طهماسب و حمید جبلی رفت.
حتماً. من چند ماه پیش با آقای ایرج طهماسب جلسه 
داشتم و درخواست کردم که کار جدیدی برای کودکان 
و نوجوانان تولید کنند که البته ایشان نکاتی را به درستی 
به عنوان موانع ذکر کردند از جمله تهیه کننده حرفه ای 
که نقش  مهمی دارد. تلاش ما این است که امثال آقای 
طهماســب،مرضیه برومند و... به دنیای فیلمســازی 

برگردند. با خانم برومند برای نگارش فیلمنامه »شهر 
موش هــا 3« قــرارداد بســته ایم، طرح اقتباســی آقای 
رســول صدرعاملی بر اساس کتاب »زیبا صدایم کن« 
آقای فرهاد حســن زاده به تصویب رسیده است. طرح 
اقتباســی آقــای ابراهیم فــروزش برای داســتان »پلو و 
خــورش« اثر اســتاد هوشــنگ مــرادی کرمانــی هم در 
شــورای اقتباس تصویــب شــده و امیدواریم این فیلم 
بزودی جلوی دوربین بــرود. آقای محمدعلی طالبی 
بــا شــراکت 30 درصــدی بنیــاد فارابی هم یــک تولید 
مشترک دارند. آقای مجید مجیدی هم که خوشبختانه 
با فیلم »خورشــید« به دوره فیلمسازی درخشان شان 
رجوع داشتند. همه تلاش های ما این است که بزرگان 
ســینمای کودک و نوجوان در کنار جوان ترها که در این 
ســال ها بخصوص در حوزه انیمیشــن ها آثــار جذاب و 
پرفروشــی داشــتند در این حوزه فعالیت کنند. در ســه 
چهار ســال گذشته فیلمســازان جوانی همچون آقای 
ســید محمدرضــا خردمنــدان، ســهیل موفــق، خانم 
رقیه توکلی و... وارد فضای ســینمای کــودک و نوجوان 
شدند. نسل  جدیدی از فیلمسازان در کنار پیشکسوتان 
برای جشــنواره سال 1400 مشــغول فعالیت هستند و 
این دســتاورد خوبی اســت. می توان امیدوار بود زمانی 
که ما بنیاد ســینمایی فارابی را ترک می کنیم حســرت 
همیشــگی مان از اینکــه چرا بــزرگان ســینمای کودک 
دیگر فیلم نمی ســازند، رفع شده باشــد و فیلمسازان 
پیشکســوت در کنار فیلمســازان جوان و نوگرا، کارهای 

افتخارآمیزی برای ارائه و عرضه داشته باشند.
ë  فارغ از ضعف های تکنیکی که شاید نتوان نهاد خاصی

را مســئول آن دانســت آنچه به ســینمای کودک در این 
ســال ها ضربه زده ضعف فیلمنامه اســت. در حالی که 

ادبیات کودک و نوجوان ما حاوی گنجینه غنی است.
از ســال گذشــته با همفکری شــورای کــودک و نوجوان 
بنیاد سینمایی فارابی، مشخصاً سایت »سینما قصه« 
را بــرای همین منظور طراحی و آماده ســازی کردیم تا 
فیلمســازان سینمای کودک را به سمت تولید این آثار 
ســوق بدهیم. راه اندازی این ســایت که حاوی خلاصه 
کتاب های محبــوب کودکان و نوجوانان از نویســندگان 
ایرانی است به نوعی رجوع به همین ذخیره فرهنگی 
در ادبیــات داســتانی اســت. تهیه کنندگانــی کــه مایل 
بــه تولید آثار ســینمای کــودک و نوجوان هســتند را به 
ایــن ســایت ارجاع می دهیــم و از آنهــا می خواهیم که 
کتاب های بارگذاری شــده روی سایت را مطالعه کنند 
و اگــر علاقه منــد بودنــد پیشنهادشــان بــرای تولید در 
شورای کودک و نوجوان بررسی می شود. طرح اقتباس 
بنیــاد فارابی هم امســال بــرای اولین دوره برگزار شــد. 
تفاوت ایــن فراخوان با فراخوان های قبلی، این اســت 
که پیشــنهاد تهیه کنندگان برای آثار اقتباسی تضمین 
می شــود، یعنــی برخلاف جریــان متداول گذشــته که 
ممکن بود پس از بررسی با پیشنهادی موافقت نشده 

و بایگانی شود اما الان چون تهیه کننده پیشنهاد را مطرح 
کرده امیدواریم ســمت و ســوی تولید ســینمای کودک و 
نوجوان و سایر ژانرها به سمت آثار اقتباسی برود. از میان 5 
کتاب برگزیده طرح اقتباس، دو اثر مربوط به آثار نوجوانان 
و کــودکان اســت کــه همان طور که اشــاره شــد امیدواریم 
امســال توســط آقای صدرعاملــی و ابراهیم فــروزش دو 
فیلم کلید بخورد. در تولید مشترک با کشورهای خارجی 
هم امســال کار آقای محمدعلی طالبی بر اساس یکی از 
داستان های آقای هوشنگ مرادی کرمانی در دست تولید 
است. در خصوص توجه به متن و ادبیات داستانی امسال 
یکی از سال های پردستاورد بنیاد فارابی خواهد بود. شورای 
کودک و نوجوان بنیاد فارابی از ســه ســال پیش رویکردی 
اتخاذ کرده که به پیشنهادکنندگان جواب رد ندهد، به این 
معنا که اگر طرح پیشــنهادی واجد جذابیت هایی بود در 
تعامل با اتاق فکر و گروه خلاق و در مشورت با اساتید بین 
رشــته ای، نکات داستانی به طرح اضافه می شود تا واجد 

ظرفیت های جذاب برای کودک و نوجوان شود.
ë  برگزاری آنلاین جشنواره شــرایطی فراهم کرده که تعداد

زیــادی از بچه ها فیلم ببیننــد و داوری کننــد، برای بچه های 
کم بضاعت که از دسترسی به تکنولوژی روز محروم هستند 

تدبیری کرده اید؟
سال گذشته که سیل در مناطق مختلف کشور بخصوص 
سیستان و بلوچستان چالش جدی به وجود آورد، همزمان 
با ایام جشــنواره فیلم کودک برای مناطق ســیلزده و 143 
منطقه از نقاط محروم کشــور »سینما سیار« ارسال شد تا 
ظرف 5 روز فیلم های جذاب سینمای کودک و نوجوان را 
برای کودکان این مناطق نمایش بدهند که دستاورد جدید 
جشنواره کودک و نوجوان با همکاری کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان بود. از نمایش فیلم در تماشاخانه سیار 
یــا همــان اتوبوس های بــزرگ نمایش فیلــم، در مناطق 
محــروم اصفهان بازخوردهــای خیلی خوبــی از بچه ها و 
خانواده ها گرفتیم. امســال هم پیش بینــی کرده ایم که در 
تعامل با ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی در استان های 
کشور و همین طور ستاد جشنواره فیلم کودک در اصفهان 
همیــن روند را داشــته باشــیم اما با مشــکل کرونــا مواجه 
هســتیم. تجمع در محیط بســته برای کودکان خطرناک 
اســت و در فضــای بــاز هــم بــه خاطــر خنــک شــدن هوا، 
نگرانی هایی وجود دارد. با وجود این اگر طبق صلاحدید و 
مصوبات شورای کرونا در هر شهر، امکان فعالیت سینما 

سیار وجود داشته باشد ما استقبال می کنیم.
ë چرا فعالیت سینما سیار محدود به ایام جشنواره است؟

در این زمینه فعالیت کانون پرورش فکری طی سال ادامه 
دارد امــا تعداد اتوبوس های کانون خیلی محدود اســت و 
نیاز به تجهیز ناوگان سینما سیار دارد که این بحث دیگری 

است.
ë  در خیلی از مناطق محروم ایران بچه ها از حق دسترسی به

آب آشامیدنی سالم و خوراک محروم هستند و با این شرایط 
شاید خیلی عجیب نباشد که بخش زیادی از کودکان حتی 

درکی از ســینما و سالن سینما ندارند. اینکه سینمای کودک 
جدی گرفته نمی شــود چقــدر متأثر از سیاســت های کلان 
نســبت به وضعیت کودکان در کشور است. در برنامه های 
تبلیغاتی ایام انتخابات مجلس و ریاست جمهوری صحبتی 
از برنامه هایی برای کودکان نیست. بخشی از کمبودهایی که 
در ســینمای کودک وجود دارد از این نگاه نشأت می گیرد که 

کودکان و دنیای کودکان فراموش شده است.
آنهایــی که مخالــف برگــزاری همین جشــنواره کــودک و 
نوجوان هستند شاید باید مقابل پرسش شما قرار بگیرند. 
حقیقتــاً اگــر ســینمای کــودک و نوجــوان که بــا بی مهری 
بخش هایی مختلف مواجه است، تعطیل شود آیا نامی از 
سینمای کودک و نوجوان می ماند. اینکه چرا سیاستگذاران 
یــا چهره هــای سیاســی و احــزاب در فرآینــد انتخابات به 
کودکان توجه نمی کنند پرسش درستی است، اما عجیب تر 
اینکه چــرا در طیف هــای فرهنگی این بی توجهــی وجود 
دارد. این نقیصه امری فراگیر شــده و نیاز بــه درمان دارد. 
از همین کارهایی که مثال زدید می شود شروع کرد یعنی 
پردیس های سینمایی، پلتفرم ها، فضای مجازی و سمن ها 
می تواننــد به پیشــبرد تفکر حمایــت از حقوق کــودکان و 
نوجوانان کمک کنند. ما امسال 10 شاخص حقوق کودکان و 
نوجوانان را به عنوان معیار در اختیار اعضای هیأت داوران 
جشنواره قرار داده ایم و از آنها خواستیم نیم نگاهی هم به 
منشور حقوق کودکان داشته باشند. هر سال که همزمان با 
ایام جشنواره فیلم فجر، جشن سیمرغ و پروانه ها را برگزار 
می کنیــم و نوبت صبح جشــنواره را در اختیــار فیلم های 
برگزیــده کــودک و نوجوان قــرار می دهیم، عــده ای خرده 
می گیرند که چرا فارابی نوبت صبح جشــنواره را به فیلم 
کــودکان اختصــاص می دهد. در حالی که همه ســینمای 
تهران و شهرســتان ها عصرها برای جشنواره فجر تجهیز 
می شوند و صبح سینماها خالی است. بچه ها با موسیقی 
و فضای شاد و پرنشاط 5 روز میهمان نوبت صبح سینماها 
هستند، این چه اشــکالی دارد. سال گذشته به دلیل سیل 
سیستان و بلوچســتان برگزاری این برنامه به این مناطق 
منتقل شد و هنرمندان سینمای کودک و نوجوان و فعالان 
این عرصه به مناطق محروم رفتند و بچه ها با آغوش باز 
به استقبال شخصیت های محبوبشان آمدند. همه اینها 
معجــزه ســینما اســت و در بحبوحــه نگرانی ها و شــرایط 

سخت، می تواند فضای شاد و پرامید به بچه ها هدیه کند.
ë  سانســور و ممیزی در ســینمای کودک چقدر دست و بال

فیلمسازان را می بندد و آیا دغدغه ها صرفاً مبانی روانشناسی 
و تربیتی کودکان است.

در همه جای دنیا ادبیات، فیلم، تئاتر و موسیقی کودک و 
نوجوان دارای کدهای اخلاقی مشــخصی است که توسط 
تولید کنندگان محتوا باید رعایت شود. بجز این موارد، هیچ 
منع و محدودیتی در ســینمای کودک ایــران وجود ندارد. 
اگر کســی می خواهد لودگی کند جایش سینمای کودک و 
نوجوان نیســت. این سازنده اشتباه آمده، باید سراغ جای 

دیگری برود و سرمایه اش را آنجا خرج کند.

مردم ببینند.«
او در عیــن حال رونق گرفتن تولید را از دســتاوردهای 
جشــنواره می داند و بر این باور اســت که حیات فیلم 
کودک و نوجوان به تداوم برگزاری جشــنواره وابســته 
اســت: »اگر جشــنواره نبــود همین میــزان حمایت و 
تنها نهاد حمایت کننده )فارابی( هم نبود و در نهایت 
سینمای کودکی نداشتیم. به تدریج بخش خصوصی 
هــم از چرخــه تولید این آثــار خارج و فیلــم کودک از 

سینمای ایران حذف می شد.«
کارگــردان فیلم »قهرمان کوچک« بــا تأکید بر تداوم 
جشنواره و لزوم برگزاری آن به شکل آنلاین می گوید: 
»هر رویدادی که یادآور ســینمای کودک باشــد اتفاق 
خوب و فرخنده ای است. تعطیلی یک ساله جشنواره 
به ســادگی از ســوی مخالفان عدم تأثیرگذاری تعبیر 

می شــود و به همین ســادگی می شــود جشنواره 
را حــذف کرد. لابــد خواهند گفت که مگر یک 

سال جشنواره برگزار نشد چه اتفاقی افتاد اما 
چهار ســال بعد که تعداد فیلم های کودک 
از هشت فیلم به یکی دو فیلم تقلیل یافت 

و ســینمای کــودک نابود شــد، آن وقت 
تبعات آن مشخص می شود.«

بــر  کــه  کــودک  فیلمســاز  ایــن 
لزوم ســاخت آثار سینمایی بر 
کودکان تأکید دارد، از اهمیت 

مخاطب شناســی و شــناخت نیــاز مخاطــب امــروز 
می گوید: »خود من علاقه مند به قصه هایی هستم که 
بچه ها قهرمان آن هستند و خودشان را باور می کنند. 
المان دوم ریتم است. بچه های امروز حال و حوصله 
ســکانس های طولانــی و پردیالــوگ را ندارند. مؤلفه 
مهــم بعدی امید اســت. ســخت ترین نکتــه کار هم 
همین است. من فیلمساز در جامعه ای که هیچ روزنه 
امیــدی نمی بینم بایــد تلاش کنم تا بــه بچه ها امید 
بدهم. وقتی وارد فضای کار برای بچه ها می شوم حق 
ندارم ناامیدی دنیای بزرگســال را به سینمای کودک 

بیاورم.«
ë  کــودکان را فراموش کردیم، انــگار آینده مان را گم

کرده ایم
»جشــنواره ای مخصوص کــودکان و نوجوانان از ابتدا 
بنا بر هدف و نیتی ایجاد شد که باید بر اساس 
آن برنامه ریزی و برنامه ســازی شود.« این 
عبــارات بخشــی از صحبت هــای پــوران 
درخشــنده فیلمســازی اســت که همواره 
دغدغه کودکان را دارد. او می گوید: »انگار 
انگیزه برای ســاخت فیلــم کودک 
کم شــده، نمی دانم! شاید هم 
انگیــزه هســت امــا شــرایط 

ساخت مهیا نمی شود.«
کارگــردان فیلم »رابطه« 

در عیــن حال بر برگزاری جشــنواره تأکیــد دارد: »باید 
حواسمان باشد آنچه از این طریق به دست آورده ایم 

و تجربه سال های متوالی را از دست ندهیم.«
پوران درخشنده می گوید داشتن جشنواره پویا و کسب 
اعتبار گذشــته، ســاخت فیلم هــای تــازه را می طلبد: 
»باید با دلســوزی و دقت نظر بیشــتری برای کودکان 
سرزمین مان فیلم ساخته شود و این مهم حتی فراتر 

از هر جشنواره  ای باید مورد توجه قرار بگیرد.«
 او به سیاســتگذاران ســینمای کــودک توصیه می کند 
به جای اینکه منتظر بازگشــت فیلمســازان موفق به 
این عرصه باشــند خود پیشقدم شــوند: »سینماگران 
بــرای ورود بــه این عرصه بــه ایجاد انگیزه نیــاز دارند 
و ایــن تــلاش باید به گونه ای باشــد که اگر لازم اســت 
شاهد تشویق هایی از ســوی مسئولان باشیم نه اینکه 
ســینماگران کــودک ســراغ متولیــان برونــد و از آنــان 
درخواســت حمایت هایــی هــر چند مختصر داشــته 
باشــند و این حمایت هــا در نهایت بــه دریافت وامی 
پانصد میلیون تومانی یا برخورداری از فلان تسهیلات 

مالی محدود شود.«
کارگــردان »رابطــه« و »پرنــده کوچــک خوشــبختی« 
بی مهــری نســبت بــه ایــن آثــار در اکــران را از عوامل 
دلســردی فیلمســازان و بــه تبــع آن کــم رونق شــدن 
ســینمای کــودک می دانــد: »در دوره ای اکرانــی برای 
فیلم هــای کــودک نداشــتیم؛ فیلم های خــود من به 

صورت تک ســانس اکــران می شــد. »رؤیای خیس«، 
»خواب های دنباله دار« و »بچه های ابدی« به صورت 
سانسی اکران شــد چون سینماداران ترجیح شان این 

بود که به سینمای کمدی بها بدهند.«
او می گوید چون دغدغه کودک و نوجوان داشته دست 
از کار نکشــیده اما حتی برای آنهایی که عاشق سینما 
بودند شــرایط به گونه ای پیــش رفت که این عرصه را 
ترک کردند و در نتیجه میدان به افرادی ســپرده شــد 
که شــاید دغدغه جدی برای کودکان ندارند: »تا آنجا 
که خودم در جریان هســتم، آنقــدر به این عرصه کم 
توجهی شده که همین معدود فیلمنامه های موجود 

هم چندان دغدغه مند و شاخص نیستند.«
صحبت هــای پایانی این فیلمســاز تأکیــد دوباره بر 
جدی گرفتن و اهمیت ســینمای کودک اســت: »به 
ســازوکاری جــدی، برنامه ریــزی تــازه و حتی بودجه 
جداگانه نیاز داریم. بودجه ای مستقل از کل سینمای 
کشــور چراکــه بی هیــچ اغراقی، ســینمای کــودک و 
نوجوان ســینمای مهمی اســت چــون مخاطبانش 
مهــم هســتند. چــه فیلم هایی بــرای کــودکان و چه 
فیلم هایــی دربــاره کودکان، هر دو مهم هســتند. در 
حالــی که به نظر می رســد کــودکان ســرزمین مان را 
فرامــوش کرده ایم و انگار آینده مــان را گم کرده ایم. 
تــا دیر نشــده کاری برای این بخــش مهم فرهنگ و 

هنرمان انجام بدهیم.«

 مجید 
همه شهرها

دانش آمــوز  به عنــوان  مــن  بــرای 
فرزنــد کویــر، »قصه هــای مجیــد« 
جایگاه ویژه ای داشــت. رئــال بود و 
حــس قرابــت زیادی بــا او داشــتم. 
نــوع دیالوگ ها، رفتــارش و فضای 
تاریخــی شــهر اصفهان بــه فضای 
تاریخی شهر ما نزدیک بود. لهجه  و 
اثرگذاری و داستان گویی»قصه های 
مجیــد« ایــن ســریال را بــرای مــن 
خاص کرده بــود. یکــی از رؤیاهایم 

برای ســینمای کودک همین اســت؛ سینمایی که به واســطه آن کودکان چیزی که فرهنگ ایرانی را از 
فرهنگ ســایر کشورها متمایز می کند بشناســند البته مخالف جدی طرح موضوعات و شعارهای گل 
درشــت هســتم. با حفظ وجه قصه گو، فانتزی و خیال پردازانه در ســینمای کودک و نوجوان آرزو دارم 
کارهایی متناسب با معماری و فرهنگ فضای شهرهای مختلف برای کودکان ساخته شود. اگر داستان 
جذابی از هر شهر به دستم برسد حتماً استقبال می کنم. خوشبختانه در اصفهان، لرستان، یاسوج و یزد 
تولیداتی داشتیم و همین روزها در سیستان و بلوچستان یک فیلم کودک در مرحله پیش تولید است. 
نگاه بومی و محلی با فکر جهانی؛ یعنی این که بتوانیم فضای فرهنگی ایران را در فیلم های کودک و 
نوجوان منعکس کنیم ولی حرف جهانی بزنیم. مخاطب جهانی پای فیلم ما بنشیند و دیدن فیلم را 

به دیگران هم توصیه کند.
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